
        
           COMUNE di PORTO AZZURRO
                                      Provincia di Livorno

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 33 del    27/05/2025

Adunanza STRAORDINARIA – Prima convocazione – Seduta Pubblica.

OGGETTO:  PIANO  DI  RIEQUILIBRIO  FINANZIARIO  PLURIENNALE  2014-2044: 
RIMODULAZIONE  CON  RIDUZIONE  DELLA  DURATA AI  SENSI  DELL'ART.  243-
QUATER, COMMI 7 BIS E 7 TER DEL D.LGS. 267/2000 (TUEL)

L’anno  duemilaventicinque  addì  ventisette del  mese di  maggio  alle ore 21:30 nella  sala delle 
adunanze consiliari, si è riunito il Consiglio Comunale, che è stato convocato previa l'osservanza di 
tutte le formalità di legge.

All’appello risultano: 

MAURIZIO PAPI
MARCELLO TOVOLI
ALESSIO AGARINI
MARCO ELVIO MATACERA
LUCA CINGANELLI
GIOVANNI CIGNONI
DANIELA GALLETTI
GISELLA GUELFI
GUERRINO ROCCO
ENRICO TONIETTI
ANDREA SOLFORETTI
DANIELE ALESSANDRO PINOTTI
MICHELA SIMONI

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
                  Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
                    Assente
Presente

PRESENTI N. 11 ASSENTI N. 2

Assiste il  SEGRETARIO COMUNALE, Dr. LORENZO ZOPPI il quale provvede alla redazione 
del presente Verbale.

Il  Geom.    ALESSIO AGARINI,  assume la  Presidenza  del  Consiglio  Comunale e  riconosciuta 
legale l’adunanza, essendo presenti n.  10 Consiglieri su n. 12 assegnati e n. 12 in carica, oltre il 
Sindaco, dichiara aperta la seduta ed  introduce la trattazione dell'argomento iscritto  all'ordine del 
giorno e in oggetto indicato;

copia informatica per consultazione



Il Presidente del Consiglio cede la parola al Segretario che illustra la proposta di delibera. 
Il  dott.  Zoppi  informa  il  consiglio  che  si  tratta  di  approvare  il  provvedimento  che  chiude 
formalmente il piano di riequilibrio avviato nel 2014 e successivamente integrato nel 2018 a seguito 
di  quanto  rilevato  in  sede  di  riaccertamento  straordinario  dei  residui:  in  particolare,  se 
originariamente si prevedeva il recupero del disavanzo con quote annuali fino al 2044, alla luce dei 
dati relativi al risultato di amministrazione maturati negli anni, l’ente ha la disponibilità finanziaria 
di ripianare l’intero disavanzo già a partire dall’annualità 2021.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTI:
- l’art. 243-bis del Tuel, “Procedura di riequilibrio finanziario pluriennale”, introdotto dall’art.  

3,  comma  1,  lett.  r),  del  decreto-legge  n.  174/2012,  convertito  dalla  l.  n.  213/2012  e 
successive modifiche;

- l’art. 243-quater, commi da 1 a 5, Tuel, come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. r), d.l. n. 
174/2012, convertito dalla l. n. 213/2012 e successive modifiche;

- la legge 27 dicembre 2017, n. 205 (legge di stabilità per l’anno 2018);
- la deliberazione n.16/AUT/2012/INPR della Sezione delle Autonomie della Corte dei conti, 

concernente le Linee guida del piano di riequilibrio finanziario pluriennale di cui all’ex art. 
243-quater del D.Lgs. 267/2000;

- la deliberazione n. 05/AUT/2018/INPR della Sezione delle Autonomie della Corte dei conti, 
concernente le Linee guida per l’esame del piano di riequilibrio finanziario pluriennale e per 
la valutazione della sua congruenza (art. 243-quater del D.Lgs. 267/2000);

PREMESSO che:
- l’Ente, in seguito ai controlli-monitoraggio effettuati in passato dalla Sezione sulla gestione 

finanziaria  del  Comune di  Porto  Azzurro  ed  all’emersione  del  disavanzo  sostanziale  di 
amministrazione, ha aderito alla procedura di riequilibrio prevista dall’art. 243-bis del TUEL 
con delibera consiliare n. 7/2014, e successivamente modificato e integrato con delibera 
consiliare n. 45/2014 (per recepire gli effetti prodotti sul piano medesimo dall’attivazione 
dell’anticipazione di liquidità con la Cassa DD.PP. ai sensi del d.l. 35/2013), con il quale 
l’Ente  ha  previsto  il  ripiano  del  fabbisogno  finanziario  dell’Ente  per  complessivi  euro 
2.433.773,76 nel periodo 2014-2023.;

- a  seguito  del  controllo  monitoraggio  operato  sul  rendiconto  2014  e  sul  riaccertamento 
straordinario  al  1°  gennaio  2015,  la  Sezione,  con  la  delibera  n.  100/PRSP/2017,  ha 
quantificato in un diverso ammontare il risultato di amministrazione, gli accantonamenti e i 
vincoli sullo stesso nonché la parte disponibile negativa, rideterminandola in un ammontare 
pari ad euro 3.384.472,06 così ripartita:

o euro 1.853.642,15 quale disavanzo ordinario
o euro 1.530.829,91 quale disavanzo da riaccertamento straordinario (cd. extradeficit)

- in seguito all’introduzione delle novità apportate nell’ordinamento dai commi 848 e 849 
della  legge  27  dicembre  2017,  n.  205  (legge  di  stabilità  per  l’anno  2018)  in  merito 
all’operazione  di  riaccertamento  straordinario  dei  residui  ed  alle  modalità  di  ripiano 
dell’eventuale maggiore disavanzo scaturito da tale operazione, il Comune di Porto Azzurro 
ha deciso di avvalersi delle anzidette novità introdotte dalla legge di bilancio 2018 dapprima 
con  delibera  consiliare  del  11  gennaio  2018,  n.  4,  relativamente  al  riaccertamento 
straordinario dei residui, e successivamente con deliberazione consiliare n. 6 del 24 febbraio 
2018  (e  deliberazione  consiliare  n.9  del  5  marzo  2018,  che  rettificava  ed  integrava  la 

copia informatica per consultazione



precedente)  in  merito  alle  operazioni  di  riformulazione  e  rimodulazione  del  piano  di 
risanamento decennale originario approvato, tenendo conto del disavanzo da riaccertamento 
straordinario da ripianare in quote costante, di ammontare pari ad euro 56.697,50, sino al 
2044;

- a  seguito  delle  verifiche  contabili  e  finanziarie  effettuate  in  sede  di  istruttoria  sulla 
rimodulazione effettuata dall’Ente, la Sezione con delibera 37/PRSP/2021 ha determinato 
l’errata composizione interna e la non corretta quantificazione della parte disponibile del 
risultato di amministrazione relativamente agli esercizi finanziari 2015, 2016, 2017, 2018 e 
2019. L’Ente ha dunque provveduto con delibera consiliare n.57 del 31 luglio 2021 alla 
riapprovazione dei  rendiconti  relativi  agli  anni 2015, 2016,  2017 e 2018,  mentre con la 
delibera consiliare n. 58 del 31 luglio 2021 ha riapprovato il rendiconto relativo all’anno 
2019 e congiuntamente ha determinato la copertura del fabbisogno finanziario maturato nel 
periodo 2015-2019 e pari a complessivi euro 1.211.276,44 (corrispondente alla “lettera e – 
avanzo disponibile” del prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione a rendiconto 
2019);

CONSIDERATO  che  il  piano  di  riequilibrio  finanziario  pluriennale  rimodulato  prevedeva  il  
mantenimento del periodo temporale coincidente con il risanamento decennale approvato nel 2013, 
avente dunque termine nel 2023, annualità in cui l’Ente avrebbe dovuto aver ripianato il disavanzo 
sostanziale determinato alla fine dell’esercizio finanziario 2013, rimanendo da ripianare, in quote 
costanti di euro 56.697,50, sino al 2044, il solo disavanzo (residuo) da riaccertamento straordinario, 
come evidenziato nella seguente tabella:

Disavanzo di 
amministrazione da 

ripianare 2.798.087,91 (A)
2018 2019 2020 2021 2022 2023

Disavanzo residuo *(B) 2.798.087,91 2.530.180,41 2.262.272,91 1.994.365,41 1.726.457,91 1.458.550,41 
quota  da  vecchio  piano  di 
risanamento 

211.210,00 211.210,00 211.210,00 211.210,00 211.210,00 211.210,00 

Quota  di  ripiano  annuale 
per  maggior  disavanzo  da 
riaccertamento straordinario 

56.697,50 56.697,50 56.697,50 56.697,50 56.697,50 56.697,50 

Quota  di  ripiano 
complessiva 

267.907,50 267.907,50 267.907,50 267.907,50 267.907,50 267.907,50 

Importo  percentuale  ** 
(C/A)/100 

9,57% 10,59% 11,84% 13,43% 15,52% 18,37% 

Quota residua di disavanzo 
da ripianare (B-C) 

2.530.180,41 2.262.272,91 1.994.365,41 1.726.457,91 1.458.550,41 1.190.642,91 

VISTO che le risorse individuate necessarie per il ripiano del disavanzo, relativamente a maggiori 
entrate correnti e riduzione di spese correnti, hanno concorso al riequilibrio in termini strutturali del  
bilancio del Comune di Porto Azzurro;

RILEVATO che, nella valutazione dei risultati intermedi del ripiano del disavanzo conseguiti e nel 
raffronto con gli obiettivi annuali di rientro previsti nel Piano, come formulato in origine e come 
successivamente rimodulato,  si  evidenzia non solo la  copertura delle quote annuali  previste dal 
Piano, ma anche un netto  miglioramento del  saldo da finanziare rispetto agli  obiettivi  originari 
previsti, così come anche verificato dalla Sezione con Delibera n. 38/PRSP/2021;

CONSIDERATO che, sulla base di quanto enunciato nel paragrafo precedente, il trend positivo si è 
mantenuto nelle annualità successive a quelle oggetto di monitoraggio da parte della Sezione con 
Delibera n. 38/PRSP/2021, andando a determinare al termine dell’annualità 2020 un miglioramento 
del saldo da finanziare rispetto agli obiettivi previsti dal piano di riequilibrio rimodulato pari ad 

copia informatica per consultazione



euro  1.578.111,67,  mentre  al  termine  dell’annualità  2021  il  miglioramento  è  pari  ad  euro 
1.805.821,47, così come evidenziato nella seguente tabella:

esercizio 
finanziario

31/12/2015 31/12/2016 31/12/2017 31/12/2018 31/12/2019 31/12/2020 31/12/2021

parte 
disponibile 
(negativa)

-2.930.990,12 -2.485.071,71 -1.860.093,40 -1.556.519,83 -1.211.276,64 -416.253,74 79.363,56

disavanzo 
sostanziale

-1.446.514,21 -1.000.595,80 -375.617,49 -128.741,42 - - -

disavanzo 
extradeficit

-1.484.475,91 -1.484.475,91 -1.484.475,91 -1.427.778,41 -1.211.276,64 -416.253,74 -

Rata ripiano 
disavanzo PRF

293.240,00 259.156,00 211.210,00 211.210,00 211.210,00 211.210,00 211.210,00

rata ripiano 
extradeficit

56.697,50 56.697,50 56.697,50 56.697,50

disavanzo 
piano originario 

atteso
-1.737.624,00 -1.478.468,00 -1.267.258,00 -1.056.048,00 -844.838,00 -633.628,00 -422.418,00

miglioramento 
su piano 
originario

291.109,79 477.872,20 891.640,51 927.306,58 844.838,00

disavanzo 
piano 

rimodulato 
atteso

-2.530.180,41 -2.262.272,91 -1.994.365,41 -1.726.457,91

miglioramento 
su piano 

rimodulato
973.660,58 1.050.996,27 1.578.111,67 1.805.821,47

DATO ATTO che,  secondo gli  obiettivi  previsti  dal piano di riequilibrio rimodulato, al termine 
dell’annualità 2021 il disavanzo residui (derivante da extradeficit) avrebbe dovuto essere pari ad 
euro – 1.726.457,91;

RILEVATO dunque che, grazie ad una attenta gestione finanziaria nel periodo di vigenza del Piano, 
la quale ha permesso di riequilibrare il bilancio dell’Ente al fine di garantire una struttura di bilancio 
solida in termini di aumenti di entrate correnti e riduzioni di spese correnti, il Comune di Porto  
Azzurro  ha  conseguito  al  termine  dell’annualità  2021  un  risultato  di  amministrazione  tale  da 
assorbire  e  ripianare  la  totalità  del  disavanzo  residuo  da  piano  di  riequilibrio  rimodulato, 
anticipando notevolmente il termine inizialmente previsto, coincidente con l’annualità 2044;

CONSIDERATO inoltre che:
- gli equilibri finanziari del Bilancio di Previsione 2022/2024, immediatamente conseguente 

all’annualità in oggetto, sono stati rispettati come quelli del Rendiconto 2021 come risulta 
dai pareri del Revisore dei Conti;

- negli anni è stata effettuata una revisione ordinaria accurata dei residui attivi e passivi;
- la situazione di cassa non presenta criticità;
- gli obiettivi nella sezione del Piano dedicata al risanamento sono stati raggiunti, con netto 

miglioramento rispetto a quanto previsto;

VISTA la relazione dell'organo di revisione che si allega al presente atto a formarne parte integrante  
e sostanziale, ai sensi dell'art. 243-quater, comma 7 bis, penultimo periodo del TUEL;

VISTI:
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 - "Testo Unico delle leggi sull’ Ordinamento 

degli Enti Locali";
- il vigente Statuto comunale;

copia informatica per consultazione



ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile Finanziario, ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii.;

Con n. 8 voti favorevoli e n. 3 voti astenuti ( Tonietti, Solforetti e Simoni), legalmente espressi

DELIBERA

1 DI DARE ATTO CHE   la massa passiva di cui al Piano di Riequilibrio Finanziario Pluriennale 
2014– 2044 del Comune di Porto Azzurro, di cui alle premesse, è stata interamente ripianata,  
come meglio evidenziato in narrativa;

2 DI RIMODULARE  il Piano di Riequilibrio Finanziario Pluriennale 2014 – 2044 avvalendosi 
conseguentemente della facoltà prevista dall'art. 243-quater, commi 7bis e 7 ter, del D.Lgs. n. 
267/2000 per chiudere anticipatamente il Piano stesso alla data del 31 dicembre 2021;

3 DI TRASMETTERE  alla Corte dei conti – Sezione regionale di Controllo per la Toscana – la 
richiesta di chiusura anticipata del Piano di Riequilibrio Finanziario Pluriennale 2014 - 2044 
come sopra indicato;

E, successivamente, attesa l’urgenza di provvedere ai successivi adempimenti, con n. 8 voti  
favorevoli e n. 3 voti astenuti ( Tonietti, Solforetti e Simoni) resi ai sensi di legge,

DELIBERA

DI DICHIARARE  immediatamente eseguibile il presente provvedimento, ai sensi dell’art.  134 
comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

Geom.    ALESSIO AGARINI

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dr. LORENZO ZOPPI

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



Comune di Porto Azzurro
Provincia di Livorno

Proposta N. 2025 / 867
AREA ECONOMICO/FINANZIARIA

OGGETTO: PIANO DI RIEQUILIBRIO FINANZIARIO PLURIENNALE 2014-2044: 
RIMODULAZIONE CON RIDUZIONE DELLA DURATA AI SENSI DELL'ART. 243-QUATER, 

COMMI 7 BIS E 7 TER DEL D.LGS. 267/2000 (TUEL)

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 27/05/2025 IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO
MAURIZIO PAPI

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Comune di Porto Azzurro
Provincia di Livorno

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE 
LA COPERTURA FINANZIARIA 

Allegato alla proposta n. 867/2025
Oggetto:  PIANO  DI  RIEQUILIBRIO  FINANZIARIO  PLURIENNALE  2014-2044: 
RIMODULAZIONE CON RIDUZIONE DELLA DURATA AI SENSI DELL'ART. 243-QUATER, 
COMMI 7 BIS E 7 TER DEL D.LGS. 267/2000 (TUEL)

Si  esprime parere FAVOREVOLE in  ordine alla  regolarità  contabile  della  presente proposta  di 
deliberazione ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Si attesta, altresì, ai fini del controllo contabile di cui all’art. 147 – bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 suddetto, la relativa copertura finanziaria.

Porto Azzurro, 27/05/2025 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

(MAURIZIO PAPI)
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Comune di Porto Azzurro

Provincia di Livorno

Deliberazione di Consiglio Comunale   N. 33 del 27/05/2025

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di questo Comune al numero /   a partire dal 28/05/2025 per 15 giorni consecutivi, 
ai sensi dell'art. 124 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267 .

Porto Azzurro li, 28/05/2025 

L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
       ALESSANDRA PACINOTTI 

Ufficio Segreteria
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Comune di Porto Azzurro

Provincia di Livorno

Certificato di Esecutività

Delibera N.  33 del 27/05/2025
 

AREA ECONOMICO/FINANZIARIA 

Oggetto: PIANO DI RIEQUILIBRIO FINANZIARIO PLURIENNALE 2014-2044: 
RIMODULAZIONE CON RIDUZIONE DELLA DURATA AI SENSI DELL'ART. 243-QUATER, 
COMMI 7 BIS E 7 TER DEL D.LGS. 267/2000 (TUEL).

Si attesta che il presente atto sarà pubblicato all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, dal 
28/05/2025 al 12/06/2025, e che sarà esecutivo in data 08/06/2025.

Porto Azzurro, 08/06/2025 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ALESSANDRA PACINOTTI
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


